41. ALIA CLARITAS SOLIS, ALIA CLARITAS LUNÆ, Vers. 41. ET ALIA CLARITAS STELLARUM. — Hinc Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Primasius,

OEcumenius, Beda, Augustinus, lib. *De Sancta virg.*, cap. xxvi; Hieronymus, lib. II *Contra Jovinianum*, probant non tantum gloriosam Sanctorum resurrectionem, sed et præmiorum disparitatem in celo, prout hic disparia sunt semina meritorum.

Vers. 42. **SIC ET RESURRECTIO MORTUORUM**, — q. d. Sicut alia est claritas solis, alia lunæ, alia stellarum: ita pariter proprium, et pro meritis dispar, Deus cuique Beato dabit corpus beatum et gloriosum, uti explicat Paulus in seq.

**Saneti**  
causas quas attuli Rom. IV, 18, in fine. Rursum, sicut una stella alteri, ita et unus Beatus alteri, uti gratia et meritis, ita gloria et præmiis præfulget, atque

Micat inter omnes  
Virginis sidus, velut inter ignes  
Luna minores.

**Doctores**  
Ita B. Dominicus adhuc puer, nobili cuidam matronæ in visu apparuit, luculentam stellam in fronte gerens, cujus immodico splendore totus orbis irradiebat, ut habeat ejus Vita, lib. I, cap. I et cap. ult.; in fine. Et de Simone pontifice, Oniæ filio, dicitur Eccl. L, 6: « Quasi stella matutina in medio nebulæ, et quasi luna plena diebus suis lucet, et quasi sol refulgens, sic ille effulgit in templo Dei. » Similia de pluribus aliis Sanctis legimus. Notent vero viri docti, et doctores justitiae et sanctitatis illud Daniel. XII: « Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. » Illudque Sap. III: « Fulgebunt justi. » Hinc et Christus, Apoc. XXII, 16, dicit: « Ego sum stella splendida, et matutina: » Et Apoc. I, 20: « Septem stellæ, septem angeli (hoc est, Doctores et Episcopi) sunt septem Ecclesiarum. » Et Apoc. XII, 1, apparuit S. Joanni Ecclesia, quasi mulier habens in capite « coronam stellarum duodecim, » puta duodecim Apostolorum, qui Ecclesiæ ut stellæ præfulserunt, idque in capite, id est in ipso ortu et initio Ecclesiæ Christianæ, ut id exponunt Primasius, Aretas, Andreas, Episcopus Cæsariensis, Beda et alii ibidem. Denique Apoc. II, 28: « Qui vicerit, inquit Christus, dabo illi stellam matutinam, » id est gloriam et visionem beatificam, quæ stella dicitur propter claritatem luminis et visionis: dicitur matutina, tum quia datur post noctem hujus saeculi, tum propter inchoationem beatitudinis, quæ complebitur in resurrectione corporum. Ita Richardus Victorinus, Primasius et Aretas ibidem.

**Seminatur cor-**  
**pus,** dum ex vel a Deo, vel a semine parentis corpus hominis corruptibile producitur. Ita Anselmus.

**Secundo** et aptius, « seminatur » corpus huma-

Secunde  
et me-  
lius, se-  
minatur  
dum se-  
pelitur.  
Errordi-  
centium  
in corpore  
esse essa  
semina  
resurrec-  
tionia.

terram abjicitur, ut corrumpatur in vermes et cineres. Sic enim granum, dum seminatur in terram, abjicitur, sepelitur, corrumpitur. Ita Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus.

Hinc errarunt quidam putantes resurrectionem fore per vires naturæ, nosque resurrecturos virtute naturali; quasi in pulveribus cadaveris resoluti sint rationes quædam seminales effectivæ resurrectionis, ut refert hic D. Thomas. Hic enim error est contra fidem et veram philosophiam, quæ docent resurrectionem esse super omnes naturæ vires: nec Apostolus in eo ponit similitudinem, sed tantum in hoc, quod, sicuti Deus unicuique semini dat proprium corpus, ut ex tritico, v. g. triticum, non hordeum, nascatur; sic Beato cuique corpus dabit secundum opus et meritum. Id ita esse, patet ex seq. vers. Ad hoc idem declarandum adduxit Paulus, vers. 39 et 40, similitudinem carnis et corporum, quæ in variis animalibus et creaturis est varia, ut ibi dixi.

**Imago re-**  
**surrec-**  
**tio-**  
**nis** est in  
semine  
repul-  
la-  
nte, ex  
S. Au-  
gusto.

Nota: Insignis imago et argumentum resurrectionis est in semine moriente, et repullulante, ac quasi resurgente. Unde S. Augustinus, serm. 34 *De Verbis Apostoli*: « Tota, inquit, hujus mundi administratio testimonium est resurrectionis futuræ. Videmus certe hiemis tempore vel adventu, arbores spoliari pomis, nudari foliis, sed eas etiam verno tempore speciem resurrectionis exprimere; quæ primo quidem incipiunt turgere in genmis, tunc ornari in floribus, vestiri et foliis, et postmodum pomis gravari. Interrogo te, infidelis homo, qui de resurrectione dubitas, ubi sunt ista, quæ tempore, quo Deus disposuit, producuntur? Dic mihi, ubi latitant, antequam producantur? quæ nusquam quidem videntur, sed tamen Deus, qui omnipotens est, et ea ex nihilo condidit, secreta sua virtute producit. Hinc jam ad campos et prata respicite, quæ aestate transacta herbis suis spolian tur ac floribus, et nuda remanent ipsa spatia terrarum: sed iterum verno tempore revestientur, et novo ubique germine incipiente laetatur agricola. Certe herba, quæ ante vixit et moritur, rursus reviviscit ex semine: sic etiam et nostrum corpus reviviscit ex pulvere. »

Vers. 43. **SEMINATUR IN IGNOBILITATE.** — Puta corpus humanum dum sepelitur, et quasi semen in terram abjicitur, est ignobile, crassum, spissum, opacum. S. Ambrosius legit, *seminatur in ignominia*; S. Augustinus vero, epist. 140, *seminatur in contumelia*; Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, cap. LIII, *seminatur in dedecoratione*.

**SURGET IN GLORIA**, — resurget gloriosum, clarum, fulgidum. Succidit hic Apostolus alteram radicem erroris; fuerunt enim illo tempore, qui negarent resurrectionem corporum hoc argumento, quod corpora, utpote crassa et carneæ, incongrua esse dicerent animabus beatis, et vita divina jam fruentibus, ut testatur eos refellens S. Dionysius, cap. VII *Eccles. hierarch.* Hoc resecat hic Apostolus, dicens, in resurrectione animæ

**Alterata-**  
**dix erro-**  
**ris ne-**  
**gantium**  
**resurrec-**  
**tionem.**

gloriosæ consimile dandum esse corpus gloriosum.

**SEMINATUR IN INFIRMITATE,** — puta infirmum, tardum, lentum, pigrum corpus moritur et sepelitur.

**SURGET IN VIRTUTE,** — ἐν δύναμει, in potentia, id est potens, celer, agile.

**Vers. 44.** 44. **SEMINATUR CORPUS ANIMALE,** — id est, quod Quodnam vivat, aut potius quod vixit vita vegetativa et corpus animalis ? Error sensativa, ut animalia, egens cibo et potu ; item crassum, durum, cedere nescium et impenetrabile. Tale enim fuit Adæ corpus etiam in paradiſo. Corpus ergo animale est, quod edit, bibit, dormit, digerit, egerit, laborat, fatigatur, suoque pondere gravat et resistit.

**SURGET CORPUS SPIRITALE.** — Non quod corpus in spiritum, aut in corpus aereum sit vertendum, ut voluit Origenes et Eutychius, Patriarcha Constantinopolitanus, tempore S. Gregorii (a quo constantii. Primo, spirituale est subditum omnino et conformatum; ut spiritui cibo et potu non egeat, non labore, non fatigetur, sed quasi cœleste sit et deificatum, atque; ut Tertullianus ait, quasi in angelicum habitum sit commutatum. Ita S. Augustinus, *De Fide et Symbol.*, cap. vi : « Spiritale, ait, dicitur corpus, non quasi in spiritum vertatur; sed quia ita spiritui subditum erit, ut colesti habitationi conveniat, omni fragilitate ac labore terrena in celestem stabilitatem mutata atque conversa. » Idem tamen ibid. cap. x, videtur dicere in resurrectione fore non carneum corpus, sed angelicum; unde id retractat cap. xvii libri primi *Retract.*, et fuisse lib. ult. *De Civit.*, cap. v et xxi.

**Secundo,** « spiritale, » id est subtile, carens scilicet crassitie illa et duritiae repletiva, hoc est, proprietate illa quantitatis corporeæ, qua hic quantitas ita locum replet, ut omne aliud corpus ab eo excludat: erit enim corpus hac proprietate carens, subtile, ut instar spiritus omnia alia corpora penetret et pervadat. Ita Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. xxviii; Epiphanius, in *heresi Origenis*. Sicut enim Deus potest ab homine auferre suam proprietatem, scilicet esse risibile, et ab igne potest auferre calorem igni proprium: sic a quantitate potest auferre hanc duritiem repletivam, quæ est quantitatis naturalis proprietas.

**Dos subtilitatis non est qualitas, sed assistentia omnipotentia Dei ad penetrandum alia corpora.** Nota: Non erit hæc dos subtilitatis qualitas animæ infusa: hæc enim non videtur possibilis; sed erit assistentia divinæ omnipotentiæ, intima animæ beatæ, ut per eam possit anima ad libitum deponere illam duritiem repletivam, et aliorum corporum exclusivam, cum vult aliud corpus penetrare; possit et illam retinere, cum vult locum replere, et alia corpora excludere. Et sic hæc assistentia divinæ potentie videtur esse quasi dos animæ beatæ inexistentis; sicuti gratia miraculorum in Christo fuit assistentia Dei, qua Deus assistebat humanitati Christi, ut per eam posset ipsa ad libitum miracula facere. Vide Franciscum Suarez, III part., Quæst. LIV, art. 3.

Hinc Theologi colligunt quatuor dotes corporis gloriosi: impassibilitatem ex prima Apostoli antithesi, qua ait: « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. » Claritatem ex secunda antithesi, qua ait: « Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. » Agilitatem ex tertia, qua ait: « Seminatur in infirmitate, surget in virtute. » Subtilitatem ex quarta, qua ait: « Seminatur corpus animale, surget spiritale. »

Addit Suarez, agilitatem beatorum corporum talem et tantam fore, ut Beati in instanti ab uno loco in alium transire possint, non transeundo spatium medium; quia probabile est angelos naturaliter ita moveri. Sed alii, et fore verisimilius, utrumque negant. Et sane mens hominis vix concipere potest, quomodo quis ab extremo in extrellum possit moveri, nisi transeat spatium medium quod interjacet.

Aa. in geli et Beati ab extrema in extre-um transire possit, non transeundo medium.

S. Bonaventura, in IV, dist. XLIX, part. 2, art. 2, Quæst. I, censem has quatuor dotes significari Sap. III, 7, cum dicitur: « Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundinetu discurrent. Nam in fulgore, inquit, significatur claritas; in justitia, impassibilitas, quia justitia est perpetua et immortalis; in scintilla, subtilitas; in discursu, agilitas. » Addit deinde subtiliter, quod numerus harum quatuor dotum deduci possit ex duplice causa, scilicet formalis et materialis, sed magis ex materiali. Primo, ex formalis, quia cum in corpore nostro, inquit, sit natura et forma duplex, scilicet elementaris, quæ modo dominatur; et cœlestis, quæ est natura lucis, quæ erit sicut formalis et completiva corporis gloriosi, hæc dominabitur in resurrectione. « Igitur quia lux habet quatuor istas proprietates, sicut patet in radio, scilicet claritatem, quia illuminat; impassibilitatem, quia nihil ipsam corruptit; agilitatem, quia subito vadit; penetrabilitatem, quia corpora diaphana sine eorum corruptione pertransit: sic etiam corpus gloriosum, in quo dominatur natura lucis, quatuor habet dotes. Secundo modo numerus dotum accipitur secundum causam materialis: sic corpus nostrum est compositum ex quatuor elementis. Et quia elementa sunt imperfecta, quadruplicem habet ab eis defectibilitatem. Ab aqua, quæ est elementum humidum et passibile, habet passibilitatem et corruptionem. A terra vero habet obscuritatem, quia est elementum opacum. Ab igne animalitatem, quia calor consumit continue: ideo continua indiget alimonia ciborum. Ab aere vero habet infirmitatem: aer enim facillime immutatur, et cedit cuilibet impellenti. Quoniam igitur quatuor isti defectus debent per bona opposita removeri ad hoc, quod corpus sit perfectum perfectione completa, ideo quatuor sunt dotes: contra corruptionem impassibilitas, contra obscuritatem claritas, contra animalitatem spiritualitas, id est agilitas, contra infirmitatem virtus, sive penetrabilitas, id est subtilitas. Et hæc ultima sumptio convenientior est

infer omnes; quoniam correspondet auctoritati et rationi. Auctoritati Apostoli. Ita enim sumit Apostolus dicens: Seminatur in corruptione, resurget in incorruptione: ecce impossibilitas. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria: ecce claritas. Seminatur in infirmitate, surget in virtute: ecce penetrabilitas, id est subtilitas. Seminatur animale, surget spirituale: ecce agilitas. Unde Apostolus sumit dotes per comparationem ad illos quatuor defectus, quos removent. Similiter S. Augustinus, *De Civit. Dei*: Aberit, ait, a corporibus nostris omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio. Omnis deformitas per claritatem, omnis tarditas per agilitatem, omnis infirmitas per subtilitatem, vel penetrabilitatem, omnis corruptio per impossibilitatem. » Hucusque S. Bonaventura.

**SICUT SCRIPTUM EST.** — Noster Interpres legit δπως, id est sicut. Jam legunt ωτω, id est ita. Nota, hæc verba tantum referenda esse ad priorem partem versus seq., scilicet ad τὸ factus est primus homo Adam in animam viventem, non autem ad posteriorem, scilicet novissimus Adam in spiritum vivificantem. Hoc enim nusquam in Scriptura scriptum est: tantum enim probat hic ex Scriptura Paulus, quod seminetur hic corpus animale, ex eo quod Adam, parens omnium, factus sit in animam viventem, ac consequenter fuerit animal, habueritque corpus animale tam in morte quam in vita: unde commodius et planius per hyperbaton Apostolo usitatum, hæc verba hoc modo trajicias et transponas: « Factus est primus homo Adam, sicut scriptum est (*Genes. ii, 7.*) in animam viventem. »

Possent tamen secundo, cum Theophylacto, hæc verba, « Sicut scriptum est, » ad totum vers. sequentem referri, esseque quasi explicatio et probatio ejus quod immediate præcessit, scilicet, « si est corpus animale, est et spirituale, » ut sit sensus: In universo hoc, ubi est corpus animale, oportet sit et spirituale. Hoc enim ad universi perfectionem et complementum requiritur, ut omnes rerum species et gradus sibi invicem contrarios complectatur; « sicut scriptum est, » id est sicut innuit Scriptura, *Genes. ii, 7.* Nam ideo expresse dicit: « Factus est Adam in animam viventem; » ut tacite et implicite innuat, quod Christus qui secundus est Adam, priori oppositus, futurus sit in spiritum vivificantem.

**45. FACTUS EST PRIMUS HOMO ADAM IN ANIMAM VIVENTEM** (hoc est, Adam factus est anima, id est animal, vivens vita sensitiva et vegetativa, ac proinde cibo, potu aliisque fomentis alendum, et in animali hac vita sua conservandum est; est synecdoche. Contra), **NOVISSIMUS ADAM** (id est Christus, factus est) **IN SPIRITUM VIVIFICANTEM**, — ut scilicet haberet post resurrectionem animam gloriosam, quæ instar vivifici spiritus corpus plane vivificaret, illudque redderet spiritale, id est instar spiritus gloriosum, cibi expers, impas-

sibile et immortale; corpus, inquam, tum suum, tum nostrum. Est rursus hic synecdoche: Christus enim dicitur factus « in spiritum vivificantem, » id est factus est spiritus vivificans, quia recepit spiritum, id est animam, vivificantem tam se quam suos.

Unde Theophylactus, Chrysostomus, Theodoreus notant non dici, *spiritum viventem*, sed *spiritum vivificantem*: anima enim, sive spiritus Christi, non tantum vivit gloriose in se, sed etiam vivificat, et eadem vita gloria donat tam animas quam corpora nostra. Hebræa pulchrius opponuntur נפש חיה nephesch chaia, id est anima vivens, et נسمת חי nismat chaiim, id est spiritus vitarum, sive vivificans. Rursum nismat alludit ad שמי schamaim, id est cælum, unde subdit: « Secundus homo de cœlo, cœlestis. »

Christi anima gloria est spiritus vivificans.

**47. PRIMUS HOMO DE TERRA, TERRENUUS : SECUNDUS** Vers. 47. **HOMO DE COELLO, COELESTIS.** — Græce ὁ δεύτερος ἀνθρώπος ὁ Κύριος ἐξ οὐρανοῦ, secundus homo Dominus de cœlo: quod ita depravatum esse a Marcione, patet ex Marcioniano, lib. i, cap. v *Contra Marcionem*. Unde patet Latina Biblia præ Græcis esse incorrupta. Vera ergo lectio est, secundus homo de cœlo, cœlestis.

depravatio.

Valentinus et Gnostici hinc voluerunt Christum habuisse corpus, non elementare et humanum, sed e cœlo cœleste attulisse, transiisseque per B. Virginem, non quasi per matrem, sed sicut aqua pluvia transit per canalem. Verum hæc est hæresis jam pridem damnata, ut testatur S. Augustinus, *hæresi* 11, et Irenæus, lib. I, cap. v. Vere ergo Tertullianus, *De Carne Christi*, cap. viii, et Beda: Christus, inquit, dicitur cœlestis, quia cœlestem vitam duxit, semperque fuit impeccabilis: Adam vero dicitur terrenus, quia peccato fuit subditus. Unde sequitur: « Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis cœlestis, tales et cœlestes. »

Error Valentini, Christum e cœlo corpus attulisse.

**Secundo**, Christus dicitur « cœlestis, » quia supra totum naturæ ordinem, cœlesti virtute Spiritus Sancti ex Virgine conceptus et natus est. Ita S. Ambrosius, Hilarius, lib. I *De Trinit.*, post principium, et S. Augustinus, *dialogo ad Orosium*, Quæst. IV.

Christus est homo cœlestis quadrupliciter. Primo.

**Tertio**, Christus dicitur « cœlestis, » ratione divini et cœlestis suppositi: sic dicitur Christus filius hominis, id est homo, qui de cœlo descendit, *Joan. iii, 13.* Sic fere Nazianzenus, *orat. 51*, circa medium, et indicat Augustinus, epist. 57 *ad Dardanum*.

Secondo.

**Quarto** genuine et aptissime, Christus dicitur « cœlestis, » id est gloriosus et incorruptibilis, uti et genit. sunt corpora cœlestia. Hanc cœlestem gloriam Christus in anima habuit re ipsa a principio nativitatis et conceptionis suæ; in corpore vero eamdem tunc habuit in actu primo, quia illi debita erat et connaturalis; sed ob passionem suspensa et dilata fuit, ut in actu secundo illam assumeret in resurrectione: obiter tamen ante mortem assumpsit Christus subinde hanc glo-

Christus riam, sive quatuor dotes corporis gloriosi, nimirum claritatem in transfiguratione; agilitatem, cum ambulavit super mare; subtilitatem, cum penetravit uterum matris sue; impassibilitatem, in Eucharistia. Sic e contrario Adam dicitur « terrenus, » quia ex terra est factus, et inde atque ex peccato mortalitatem aliasque qualitates corporis terreni, animalis, mortalis et corruptibilis contraxit. Ita S. Chrysostomus, Augustinus, lib. XIII De Civitate, cap. xxiii; Tertullianus, De Resurrectione, cap. xlvi. Agit enim hic Apostolus de resurrectione et corporum beatorum gloria, quorum exemplar est Christi corpus gloriosum, eaque de causa vocat Christum cœlestem et Christi corpus cœleste.

Vers. 48. **48. QUALIS TERRENUS, TALES ET TERRÉNI** (sicut Adam ex terra terrenus mortuus est, et in terram rediit, ita et omnes terreni ab eo nati in terram redibunt: contra), **QUALIS COELESTIS, TALES ET COELESTES**, — ut sicut Christus per resurrectionem adeptus est corpus cœleste, id est immortale et gloriosum: ita ex eo renati Sancti fiant cœlestes, id est immortales et gloriosi.

Vers. 49. **49. SICUT PORTAVIMUS IMAGINEM TERRENI, PORTEMUS ET IMAGINEM COELESTIS.** — « Portemus: » legit noster Interpres φορέσωμεν per οὐ; jam per οὐ legunt φορέσομεν, portabimus (scilicet in resurrectione, ut praecessit) imaginem Christi cœlestis, ut ei in corpore cœlesti, id est gloriose, configuremur: sicut in hac vita Adamo terrestri, in vita animali comedendo, dormiendo, moriendo, configurati

Apostolus transit a littera ad tropologiam. Imaginem Christi cœlestis portabimus, si simus, Primo, impassibiles, id est imperficiabiles; Secundo, clari virtutibus; Tertio, agiles ad bona opera; Quartu, subtile per orationem et contemplationem, ut mente a terra in Deum et cœlestia elevati, jungamus Sanctis, Deoque uniamur. Paulo aliter S. Cyrillus, lib. De Fide ad Theodosium imperatorem: « Sicut, inquit, portamus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. Imaginem terreni peccandi propensio nem et mortem, quæ hinc oritur, vocat. At vero per imaginem cœlestis, hoc est Christi, constantiam in sanctitate, redditumque et instauracionem

ex morte et corruptione ad vitam et immortalitatem designat. »

Pulchre S. Bernardus explicans hæc Apostoli verba, serm. 30 inter Parvos: « Duo, ait, homines sunt, vetus et novus: Adam vetus, Christus novus. Ille terrenus, iste cœlestis: illius imago vetustas, istius imago novitas. Est autem triplex vetustas, et e contrario triplex novitas. Est enim vetustas in corde, in ore, in corpore: in quibus tribus modis peccavimus, cogitatione, locutione et opere. In corde sunt desideria carnalia et sæcularia, id est amor carnis et amor sæculi. In ore est gemina vetustas, arrogantia et derogatio. Item gemina in corpore, flagitia et facinora. Hæc omnia sunt imago veteris hominis, et hæc omnia renovanda sunt in nobis. » Unde concludit: « Habitans igitur in corde est sapientia, habitans in ore est veritas, habitans in corpore justitia. »

**50. HOC AUTEM DICO, FRATRES: QUIA CARO ET SAN- GUIS REGNUM DEI POSSIDERE NON POSSUNT.** — *Primo*, Origenes et Euthymius sic explicant: quia in cœlo Beati, inquietunt, non habebunt corpus carnarium, sed aereum. Verum hic est apertus error repugnans vers. 53, ut ibi ostendam. *Secundo*, Theophylactus et Ambrosius, « caro, » inquietunt, id est opera carnis, regnum Dei non possidebunt. *Tertio* et genuine, « caro et sanguis, » scilicet naturalis et corruptibilis, qualis fuit terreni Adam, et qualem habemus in hac vita, regnum Dei non possidebunt; quod enim vers. 46 et 47 Apostolus vocavit corpus animale et terrenum, hic vocat carnem et sanguinem. Tantum enim vult ostendere, in cœlo non fore corpus animale et carnale, quale hic est; sed spirituale et cœleste, eo sensu quo explicui vers. 47. Unde explicans subdit: « Neque corruptio, » id est caro animalis et corruptibilis, « incorruptelam possidebit. » Ita Theodoretus, Theophylactus, Ambrosius.

*Secundo*, hisce verbis Apostolus colligendum relinquit, in cœlo non fore vitam carnalem et animalem, quæ consistit in usu ciborum et generatione filiorum, qualem vitam et beatitudinem exspectant post resurrectionem Judæi et Mähometani.

*Tertium*, insinuat eos qui ad regnum Dei tendunt, non secundum carnem et sanguinem, sed secundum spiritum Christi vivere debere, ut sic portent imaginem non Adam terreni et carnalis, sed Christi cœlestis et spiritualis; ut mereantur cum Christo regnare et agere in cœlo vitam beatam et cœlestem. Sic « caro » saepè alibi carnis corruptionem significat. Vide Augustinum, epis. 146 ad Consentium.

**51. ECCE MYSTERIUM VOBIS DICO.** — Hisce verbis Apostolus excitat attentionem legentium, atque insinuat se quid magnum, tremendum, secretum de resurrectione dicturum. Ita Theophylactus.

**OMNES QUIDEM RESURGEMUS, SED NON OMNES IMMUTABIMUR.** — Nota triplicem hic esse lectionem. *Prima* est Græcorum et Syri: non omnes dormiemus,

Vers. 50. Quomo- do car- et san- guis re- gnum Dei non posside- bunt? Prima ex- plicatio, Secunda, Tertia et genuina.

Tria hie docet Paulus. Primum.

Secun- dum.

Triplex hic leo- tio. Prima;

*sed omnes immutabimur, quam sequentes Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus, Origenes, lib. II Contra Celsum; Theodorus Heracleotes, et Apollinarius apud Hieronymum, epist. ad Minerium et Alexandrum; Tertullianus, De Resurrectione carnis, cap. xli et lxii; Augustinus, Quæst. III ad Dulcitium, putant non omnes homines morituros; videlicet non eos qui in fine mundi vivi obviam rapientur Christo Domino, itaque glorificabuntur. Hæc enim mutatio, inquit ex Chrysostomo Theophylactus, ipsis mors erit: morietur enim in eis corruptio mutata in incorruptibilitatem.*

**Secunda.** Secunda lectio est: *omnes dormiemus, sed non omnes immutabimur; extat hæc apud S. Augustinum, lib. XX De Civitate Dei, cap. xx, eamque probat S. Hieronymus loco jam citato.*

**Tertia.** Tertia est Nostra: *omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur, per gloriam scilicet: hanc lectionem præfert aliis S. Augustinus supra, et sine dubio hæc lectio planior, verior, certior est; et aptius cohæret præcedentibus et sequentibus, et aliis locis S. Pauli, quibus docet statutum esse omnibus hominibus semel mori. Nam, ut ait ipse hic, vers. 22: «Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.»*

**Non est certum omnes homines morituros.** Prima sententia licet non videatur vera, non est tamen ob auctores, temeritatis, ut vult Sotus et Catharinus, nec erroris damnanda. Unde Franciscus Suarez, loco supra citato, et alii dicunt, hanc sententiam, quæ docet omnes omnino homines morituros et resurrecturos, tantum esse probabiliorem contraria.

**Vers. 52. IN MOMENTO.** — Repete *resurgemus, quod præcessit. Græce, ἐν ἀτόμῳ, in atomo, id est indivisibili, uti est punctum temporis, et ictus sive nictus oculi, ut sequitur. «Atomus, inquit S. Hieronymus, est punctum temporis quod secari et dividi non potest.»*

**Quid ἀτόμῳ? Quid ἀτόμῳ?** In ICTU OCULI, — ἐν ῥιπῇ ὁφθαλμῷ, in jactu celerissimo oculi: ῥιπὴ enim jactum significat fulminis vel teli, a ῥιπτῷ, quod est jacio. Alii legunt ῥοπὴ, teste S. Hieronymo ad Minerium, quod significat motum, propensionem, devergentiam lancis vel libræ, quæ celerrime ad pondus attollitur vel deprimitur; unde vocatur *momentum stateræ* a Sapiente, Sap. xi, 23. Hinc ῥοπὴ etiam *momentum* significat, ut ῥοπὴ χρόνου, vocatur *momentum temporis*.

**Resurrectio flet in instanti.** Ex hoc loco Theodoreetus, OEcumenius, Anselmus, Nyssenus, orat. De Resurrect.; Hieronymus, epist. ad Minerium jam citata; Augustinus, epist. 49, cap. i, colligunt resurrectionem non in tempore brevissimo, sed in instanti futuram: quod de corporum formatione, organizatione, animatione, vivificatione verum est, idque hæc Apostoli verba significant, cum ait *in momento*; sed de motu locali, v. g. ut partes corporis resuscitandi a variis locis in unum colligantur momento, valde dubium est. Afferit S. Augustinus, et fieri

posse docet Suarez part. III, Quæst. LIII, disp. 44, flet in sect. 4, ut scilicet Dei virtute hæc corporis partes ab extremo ad extremum transeant sine medio, itaque in unum locum momento temporis simul omnes coeant. Verum, ut dixi vers. 44, natura spatii et motus non videtur id pati, sed exigere ut ab extremo in illud extremum res moveri non possit, quin prius transeat spatium medium.

Hinc aliis verisimilius videtur, Dei virtute in instanti posse mobile pertransire media omnia spatia, sicque in instanti posse ab extremo in extremum per medium tamen moveri; sicut enim a sole lumen per totum hemisphærium uniformiter diffunditur in instanti diffunditur: cur similiter non possit corpus, Dei virtute, per varia loca in instanti se transfundere? si enim instantanea est hemisphærii illuminatio, cur etiam non possit esse instantanea corporum per varia loca transversio?

Sed responderi commode potest, esse disparem rationem luminis et corporum: licet enim utriusque similis videatur esse diffusio, tamen in lumine non idem, sed aliud et aliud lumen, in aliud et aliud spatium suo ordine emittitur: hic vero in corpore idem omnino corpus in eodem instanti illud spatium relinquere et transire per sequens, rursum in eodem instanti deberet transire spatium vicinum, et in eodem instanti deberet relinquere hoc secundum spatium, et transire per tertium, et ita consequenter per quartum, quintum, sextum, et omnia media usque ad extremum; quod videtur fieri non posse: sic enim in eodem instanti corpus idem spatium transiret et relinquere; esset in spatio hoc, et non esset; imo in omnibus spatiis mediis esset, et non esset. Unde melius D. Thomas et alii negant hanc partium corporis ad eumdem locum translationem fore in instanti, præsertim quia illa flet per angelos, qui corpora movent non in instanti, sed tempore brevissimo. Apostolus ergo hic loquitur de sola resurrectione, non autem de translatione corporum resuscitandorum, cum ait eam fore in ictu oculi, imo in momento.

**IN NOVISSIMA TUBA.** — Dicitur tuba hæc «novissima» respectu omnium præcedentium; nam, ut patet Apocal. cap. viii et ix, in fine mundi septem angeli, quibus demandata est universalis hominum cura, septem tubis clangent, ut iis extremitas mundi calamitates et poenas tubali voce prænuntient, et quasi evocent, efficiant et profenant. Post has sequetur hæc tuba novissima clangens: «Surgite, mortui, venite ad judicium:» de qua plura dicam I Thessal. iv, 16.

**Vers. 53. OPORTET ENIM CORRUPTIBILE HOC INDUERE INCORRUPTIONEM.** — Nota rō hoc: inde enim patet contra Origenem, quod idem numero corpus resurget. Ita S. Hieronymus ad Pammachium et Oceanum; pronomen enim *hoc*, idem individuum corpus demonstrat.

**54. TUNC FIET SERMO QUI SCRIPTUS EST:** AB Vers. 54,

Tertio negant alii, idque verius est.

Quænam tuba novissima?

Vers. 53.

**SORPTA EST MORS IN VICTORIA.** — Quæres : Ubi hoc est scriptum ? Respondent aliqui scriptum esse *Isaiæ xxv, 8*, ubi dicitur : « Præcipitabit mortem in sempiternum ; ubi Septuaginta vertunt, κατέπιεν, id est, devouravit mors prevalens. Devoravit per hebraismum idem est, quod devorata est. Ita Eusebius, lib. IV *Demonstr.*, cap. XII, et Athanasius, lib. *De Passione et Cruce*. Vel devoravit mors, scilicet Christi, mortem mundi. Ita Ribera in *Osee XIII*, num. 27.

Sed haec nonnihil obscura et torta videntur. Nam in Isaia diserte Septuaginta active vertunt, κατέπιεν, id est, devouravit ; Paulus vero hic habet κατέπον, id est, devourata est, absorpta est : quæ contraria videntur. Quare aptius dicemus Paulum citare Isaiae locum jam dictum non secundum Septuaginta, sed secundum textum Hebreum, atque pro γέλη bolla, id est, præcipitavit, absorpsit, aliis punctis legisse γέλη bulla, id est absorpta est mors ; γέντζל lanetsach, quod primo, verti potest, in victoria, ut vertit hic Paulus ; secundo, in perpetuum, ut vertit S. Hieronymus, *Isaiæ XXV*. Vide nostrum Gasparem Sanchez ibidem.

Secundo, alii censem hæc sumpta esse non ad verbum, sed quoad sensum ex *Osee XIII, 14*, ubi dicitur : « De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos ; » hoc enim in re idem est cum eo quod hic ait Apostolus : « Absorpia est mors in victoria. » Nam patet ex eodem *Osee* petitæ esse sequentia Apostoli verba, quæ continuo hisce subjungit, dicens.

**Vers. 55. UBI EST, MORS, VICTORIA TUA ? UBI EST, MORS, STIMULUS TUUS ?** — Citat Paulus *Osee* cap. XIII, 14, ubi Noster vertit, ero mors tua, o mors ; morsus tuus ero, inferne. Unde patet hic duplarem esse ex lectio in Hebræo versionem, utramque canonicam ; tam enim Nostra in *Osee*, quam Septuaginta, quos sequitur hic Paulus, est canonica.

Ubi nota primo : Hebraicum נָהָר ehi significat ero, ut vertit Noster in *Osee* cap. XIII, 14, jam citato. Secundo, ut R. Jona, ehi per metathesin sumitur pro נְאֵר arie, id est ubi, ut vertunt Septuaginta, et Paulus hic : et ita τὸ ehi vertit Noster, Septuaginta et Chaldaica, *Osee XIII, 10*.

Nota secundo : Pro mors tua, hebraice est דְבַרְךָ debarechā : quod si a רָכֶר deber deducas, significat pestes tuae, q. d. O mors, ero plenissima pestis et mors tua ; et, ut Symmachus vertit, ero plaga tua. Sin a דְבָרְךָ dabar, id est verbum, deducas, significat, ubi verba tua, vel sermones tui ? ut vertit Aquila et quinta editio. Septuaginta vertunt δική, hoc est causa ; pro quo Paulus hic habet νίκης, id est victoria. Unde putant aliqui Paulum apud Septuaginta legisse νίκης vel νίκην pro δική ; sed omnia vetera exemplaria Septuaginta interpretum, teste Hieronymo, habent δική, id est causa. Melius ergo dicemus, Apostolum immutasse verba, non sensum, cum pro causa posuit victoriam. Græcum enim δική quatuor significat. **Primo**, causam forensim ; et, ut Hieronymus in

*Osee* cap. XIII, vertit, contentionem, q. d. Ubi est, o signif. mors, causa tua contentiosa, qua in Dei judicio cat: Pri- mō, cau- sam fo- rensem ; Secundo, senten- tiām ; Tertio, jus ; Quarto, pœnam.

Ubi est, o mors, sententia tua, qua scilicet omnes tibi, id est morti, adjudicati sunt ? **Tertio**, significat jus, q. d. Ubi est jus quod olim habebas in omnes ? **Quarto**, significat pœnam, q. d. Ubi est pœna illa durissima qua homines puniebas et perdebas ? Et hoc quartum alludit ad Hebreum *deber*, id est pestis ; priora tria alludunt ad *dabar*, id est verbum. Ex quibus patet in re causam idem esse quod victoriam.

Nota tertio : Pro morsus tuus, hebraice est קְטֻבָּה katabcha, quod Symmachus occursum vertit, Theodotion et quinta editio, plagam et conclusionem ; Septuaginta κίνηση, id est stimulus, aculeus, quo scilicet mors homines confodiebat et occidebat. Proprie katabcha significant excisionem, qua Christus mortem omnia succidentem succidit. Hoc enim est קְטֻבָּה katob, scilicet evulsio, excisio, excidium, seu exitium, hoc est lues subito evellens et exscindens, qualis est febris valida, pestis, apoplexia, quæ subito mortem adfert ; ipsaque mors subitanea, quæ hominem avellit et exscindit.

Noster apte vertit, morsum. Ubi adverte, morsus hic tam passive quam active sumi potest, q. d. Ego Christus mordebor a te, o mors, et o inferne ; sed ita, ut a te morsus te vicissim mordeam, ita ut a te quasi absorptus viscera tua disrumpam, itaque fides electos educam e ventre tuo.

Nota quarto : Pro inferne, ut habent Hebreæ, et Noster in *Osee*, et Græca hic, πῦρ οὐ, φῶν, τὸ νῖκος ; ubi est, o inferne, victoria tua ? Interpres noster vertit, ubi est, mors, victoria tua ? eodem sensu ; *infernus* enim et mors significant statum mortuorum ; omnes enim olim ante Christum, post mortem in limbum descendebant. Sic *Act. II, 24*, et alibi Græcum θάνατον, id est, mortis, noster Interpres vertit, *inferni*. Eodem ergo reddit versio Septuaginta, quam sequitur Paulus, cum Nostra et Hebræo *Osee XIII*. Sensus ergo est : « Ubi est victoria et stimulus tuus, » quo soles homines occidere eisque dominari ? q. d. Periit, confractus est a Christo, qui est mors tua, o mors ; et morsu suo te, o inferne, disrupt et absorpsit.

Ubi adverte : Hoe coëptum est inpleri cum Christus resurrexit et animas sanctorum e limbo reduxit, sive ex inferis quasi morsu hanc partem abstulit. Ita Anselmus et Origenes, hom. 22 in *Evangelia*, et Augustinus, serm. 137 *De Tempore* ; perfecto autem implebitur in communi resurrectione, ut hic docet Apostolus. Pulchre S. Hieronymus in epitaphio Nepotiani ad Heliodorum, mortem alloquens, illique cum Paulo insultans : « Qui, inquit, per *Osee* quandam tibi rigidius minabatur, Ero mors tua, o mors ; ero morsus tuus, inferne : illius morte tu mortua es ;

Pro morsus hebr. est katab, id est excidium.

Christus morsus momor- dit in- ffernū.

Infernus et mors signifi- cant sta- tum mortuo- rum.

Sensus *Osee* et pauli.

S. Hiero- nymus et Sancti insultant morti.

illius morte nos vivimus : devorasti, et devorata es; dumque assumpti corporis Christi sollicitaris illecebra, et avidis faucibus prædam putas, interiora tua adunco dente (vel, ut alii legunt, *unco*) confossa sunt. Gratias tibi, Christe Salvator, tua agimus creatura, quod tam potentem adversarium nostrum, dum occideres, occidisti. »

Ita S. Franciscus cum gravissimis arderet corporis doloribus, nullum aliud fomentum habebat, quam ut ipse divinas laudes caneret, et alios canentes audiret; cumque objurgaretur ab Elia dicente, illud tempus extremum prænitentiae dandum, non gaudio, respondit : « Non licere sibi aliud facere, cum sciret se brevi cum Deo fore. » B. Reginaldus, unus e primis S. Dominici sociis, cum moneretur, ut extrema se unctione, ut moris est, ad luctam cum dæmone præpararet : « Ego, inquit, hanc luctam minime reformido, quin potius lætus exspecto. Jam enim dudum mater misericordiæ me inunxit, in qua plurimum confido, et ad quam cupide proficiscor. » S. Bernardus, serm. 26 in *Cant.*, loquens de morte fratris sui Gerardi, qui animam agens, in illam Psaltis vocem eruperat : « Laudate Dominum de cœlis, laudate eum in excelsis, » sic ait : « Jam tibi, frater mi, nocte adhuc media diescebat, nox sicut dies illuminabatur. Accitus sum ego ad id miraculi, videre exultantem in morte hominem,

insultantem morti : Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus? Jam non est stimulus, sed jubilus. Jam cantando moritur homo, et moriendo cantat. »

56. STIMULUS AUTEM MORTIS PECCATUM EST. — Vers. 56.

« Stimulus, » per quem scilicet mors nobis præcipue nocet et pungit : sicut enim scorpius, licet parvus sit, per aculeum; ita mors per peccatum omnes occidit, ait Theophylactus, quæ sine peccato nihil poterat. Rursum, mors per peccatum, et per peccati conscientiam quasi stimulum nos stimulat et pungit, dicens animæ : Merito moreris, merito pateris, quia peccasti.

Sicut  
scorpius  
per acu-  
leum, i-  
ta mors  
per pec-  
catum  
occidit.

VIRTUS VERO PECCATI LEX, — q. d. Peccatum maxime vires exerit per legem, id est per occasionem legis vetantis : semper enim nimur in vetitum, cupimusque negata, ut fusius dixi ad Rom. vii, 8 et 13. Ita Theodoreetus, Theophylactus, Ambrosius, Anselmus.

57. DEO GRATIAS (agimus), QUI DEDIT NOBIS VICTORIAM — de peccato et morte. — Vers. 57.